
diário oficial Nº 34.980   33Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

MIOLÓGICA, IMPLANTAÇÃO DE BARREIRAS SANITÁRIAS E EPIDEMIOLÓ-
GICAS, no período de 23 a 27/05/2022.
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 190 de 13 de Maio de 2022 – DIÁRIA

NOME: ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA - MATRÍCULA: 5955648/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: Considerando a necessidade a concessão de diárias 4,5 
(Quatro e meia), com destino ao município de CACHOEIRA DO ARARI, 
para realizar monitoramento do programa da vigilância epidemiológica 
- tuberculose e sistema de informação SINAN-NET, no período de 23 a 
27/05/2022.
LEIA-SE: Considerando a necessidade a concessão de diárias 4,5 (Quatro 
e meia), com destino ao município de SALVATERRA, para realizar/partici-
par de BLOQUEIO VACINAL, VARREDURA DE ÁREA, INVESTIGAÇÃO EPIDE-
MIOLÓGICA, IMPLANTAÇÃO DE BARREIRAS SANITÁRIAS E EPIDEMIOLÓ-
GICAS, no período de 23 a 27/05/2022.
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 802527
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA No 016 DE 01 DE ABRIL DE 2022
NOME: MARCO AURÉLIO BASTOS FAVACHO
MATRÍCULA : 5913560-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ : PERÍODO : 04/01/2022 a 08/04/2022
LEIA-SE : PERÍODO : 04/04/2022 A 08/04/2022
ORDENADOR DE DESPESA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR

Protocolo: 802629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº77 de 22 de Março de 2022. Publicado no Diário Oficial 
Nº 34.909 de 22 de Março de 2022. Protocolo: 777146.
Servidores:
Irlana Siqueira de Souza.
Iglea Thaiana Silva Fontinelles.
Onde se lê.
Período: 25/04/2022 à 29/04/2022. / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Leia-se.
Período: 11/07/2022 a 15/07/2022 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 802307
ERRATA DE DIÁRIA.

PORTARIA Nº de 149 de 17 de Maio de 2022. Publicado no Diário 
Oficial n° Nº 34.973 de 18 de Maio de 2022. Protocolo: 799736.
Servidora:
Hellen Ane dos Anjos Picanço
Onde se lê.
Período: 23/05/2022 a 22/05/2022 / N° de Diária: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Leia-se.
Período: 18/05/2022 a 22/05/2022 / N° de Diária: 4,5 (Quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 802327

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
PORTARIA Nº156 de 19 de Maio de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: conduzir as equipes que fazem parte de ações de combate à 
malária em aldeias do Pólo Base Katô, compondo a equipe de Força Tarefa 
do Estado de combate à malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 12/06/2021 a 14/06/2021 / N° de Diárias: 2 ½ (duas diárias e meia)
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes.
CPF:17880742204.
Matrícula:504888.
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 802392
PORTARIA Nº157 de 19 de Maio de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir as equipes que fazem parte de ações de combate à 
malária em aldeias do Pólo Base Katô.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período:27/06/2022 à 29/06/2022. / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meia)

Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050784662-15
Matrícula:111562/1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 802441

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 05 DE 20 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/468853
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 115 de 19 de Abril de 2022, publicada 
no Diário Oficial Nº 34.944 de 25 de Abril 2022. Protocolo: 788597, 
em nome da servidora Irlana Siqueira de Souza, matrícula: 58974211, 
referente à concessão de Diárias no período: 16/05/2022 à 20/05/2022. / 
N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) para Aveiro/PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 802228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
Portaria n° 0195/2022, de 19/05/2022 11:23:09

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar; Supervisionar, monitorar as ações de Vigilância e Con-
trole do PNCD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57206436/1 / SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Marinheiro 
Fluvial de Convés) / 4,5 diárias (completa) de 20/06/2022 a 24/06/2022
Servidor: 5426464/1 / JOSE GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 20/06/2022 a 24/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Portaria n° 0193/2022, de 19/05/2022.
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Visitas domiciliares e supervisão nas ações de malária 
junto aos agentes de endemias nas localidades, Paquiçamba I, II e Comu-
nidade de Belo Monte.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu (Loc. Paquiçamba e Belo Monte)
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Publica) 
/ 2,5 diárias (completa) de 13/06/2022 a 15/06/2022
Servidor: 086899 / RENILDO DA SILVA CASTELO (Agente de Saúde Publi-
ca) / 2,5 diárias (completa) de 13/06/2022 a 15/06/2022
Objetivo: Conduzir Viatura Oficial com Servidores nas
ações de malária junto aos agentes de endemias nas localidades, Paqui-
çamba I, II e Comunidade de Belo Monte.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Servidor: 5155452-1 / JANDUY SIMÃO (Motorista) / 2,5 diárias (completa) 
de 13/06/2022 a 15/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Portaria n° 0198/2022, de 19/05/2022 12:14:42
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Monitoramento nas ações de vigilância e controle das 
leishmaniose e analise do Sistema de Notificações de Agravos/SINAN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia e Uruará
Servidor: 5674280 / MARIA CRISTINA DA SILVA PADRO FERREIRA (Enfer-
meira) / 3,5 diárias (completa) de 27/06/2022 a 30/06/2022
Servidor: 5909839/2 / MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 27/06/2022 a 30/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Portaria n° 0194/2022, de 19/05/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Supervisão nas localidades do TVR (Trecho de Vazão 
Reduzida), do Programa XINGU+ SAÚDE da Norte Energia S/A.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


